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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je výzkum vztahu mezi určitými tematickými a stylistickými parametry

krátkometrážních filmů a jejich uvedením v soutěžní sekci na festivalu v Cannes v letech 2018-

2022. Výzkum, rámcově zasazený do oboru festivalových studií, je smíšené sekvenční povahy,

přičemž v první fázi využívá kvantitativních metod k identifikování výrazných znaků ve vzorku 49

krátkých filmů. Data jsou posléze vyhodnocována skrze kvalitativní rešerše a hloubkové rozhovory

s filmovými profesionály z řad výběrové komise festivalu.

ABSTRACT

The subject matter of the thesis is a study of the relationship between certain thematic and stylistic

short film approaches and the presentation of given films in the official selection in Cannes in the

years 2018–2022. The research which builds upon festival studies background uses a sequential

mixed method design in which the first phase is a quantitative study to identify the strongest

features within the sample of 49 short films. The data is then analysed using a qualitative

document-based analysis and an interview method with film industry professionals who are part

of the selection committee participating as respondents.
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1.Úvod

Filmový festival v Cannes se od svého prvního konání v roce 1946 stal kulturní událostí světového

formátu a takřka trendsetterem v oblasti arthouse a upscale audiovizuální tvorby.1 Přehlídka tisíců

filmů ročně vítá desítky tisíc návštěvníků z řad filmových profesionálů,2 hostuje debaty,

workshopy, pitchingy a pořádá jeden z největších světových filmových marketů, proto leží význam

akce nejen v rovině prezentace, ale i nákupu a prodeje filmů. Festival na Azurovém pobřeží

zhušťuje diskurz o audiovizuálním průmyslu z nejrůznějších úhlů a je silně reflektován v médiích

po celém světě. Neodmyslitelně k němu patří samozřejmě i glamour a s ním spojený hvězdný kult.

Společně s “áčkovými” festivaly v Benátkách a Berlíně je zkrátka jednou z nejstarších a

nejprestižnějších filmových událostí roku. Mezi filmy premiérované v Cannes patří kultovní

celovečerní snímky, jako jsou Řím, otevřené město (1945), Sedmá pečeť (1957), Sladký život

(1960), Solaris (1972), Taxikář (1976), Nebe nad Berlínem (1987), Pulp Fiction (1994) nebo

Pianista (2002).3

Paralelně s těmi o Zlatou Palmu od počátku festivalu usilují i filmy krátké. V roce 2018 bylo do

sekce Court-métrage přihlášeno celkem 3 810 krátkých filmů4 z celého světa s rozličnými

autorskými přístupy, tématy, narativními i stylistickými atributy. Z celkového počtu přihlášených

pak 11členná komise vybrala pouhých 11 snímků, které byly v květnu následujícího roku v Palais

des Festivals promítány. Nabízí se myšlenka, že při tak nevyváženém poměru přihlášek a

nominací k procesu selekce existuje určitý klíč. Zajímá mne, zda-li je možné jej vyhodnotit, popsat,

případně zcela vyvrátit.

Na začátku následujícího výzkumu tedy stojí hypotéza, že krátké filmy v hlavní soutěži

nesou společné znaky, které jsou pro větší část vzorku takřka charakteristické. Hlavním

cílem práce je tyto znaky identifikovat, popsat je na konkrétních případech s důrazem na

jejich variace, zkoumat jejich vývoj v časovém pětiletém rámci, a především hledat

souvislosti výskytu těchto charakteristik mimo samotná filmová díla. Předpokládám, že

1DE VALCK, Marijke a KREDELL, Brendan a LOIST, Skadi . F ilm Festivals: History, Theory, Method, Practice .

New York: Routledge, 2016. ISBN: 978-0-415-71246-0.s. 30
2How many people attend the Cannes f ilm festival? Stephen Follows: F ilm data and education [online].

Pub.26.5.2014 [C it.20.3.2023]. Dostupné z < https://stephenfollows.com/many-people-attend-cannes-film-

festival/>
375 editions . Festival de Cannes [online]. [Cit.20.3.2023]. Dostupné z< https://www.festival-

cannes.com/en/75-editions/retrospective/ >
4Cannes 2020: the short f i lm competition . Festival de Cannes [online]. Pub. 13.5.2019. [Ci t.20.3 .2023].

Dostupné z <https://cinemadedemain.festival -cannes.com/en/2020/cannes -2020-the-short-films-

competition/>
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tematicky se filmy budou protínat např. v časté reprezentaci mezilidských vztahů, motivu

dospívání a otázkách spojených s identitou postav.

Mise festivalu v Cannes oficiálně spočívá v „objevování a vyzdvihování kvalitních děl, v podpoře

vývoje kinematografického umění a posílení vývoje celosvětového filmového průmyslu.“5 Jakožto

mezinárodní festival kategorie A není přehlídka oficiálně zaměřena na žádné žánry, typy filmů či

témata. Nicméně, i přesto je možné mezi soutěžními filmy nalézt společné znaky. Jak ukazuje

např. kvantitativní studie celovečerních filmů v Hlavní soutěži v Cannes zveřejněná na portálu

Stephen Follows, během let 2010 – 2015 bylo v oficiálním výběru 53 % francouzských filmů, 93

% filmů náleželo k žánru drama a valná většina užila v synopsích jedno z následujících slov: život,

láska, mladý a muž.6 Podobně jako ve zmíněné studii budu skrze nástroje kvantitativního

výzkumu sbírat, analyzovat a vyhodnocovat data ohledně znaků filmů, které by mohly potenciálně

přímo či nepřímo ovlivnit pravděpodobnost jejich výběru do oficiální selekce. Předmětem práce

budou ale krátké filmy zkoumané skrze rozšířený soubor proměnných.

Výsledky kvantitativního výzkumu budou dále interpretovány s ohledem na politicko-kulturní

kontext jednotlivých ročníků festivalu. Eren Odabasi ve své disertační práci, zabývající se

vazbami mezi krátkými filmy na Berlinale a systémem jejich financování, argumentuje že „pro

programovou komisi není možné při výběru filmů zavádět striktní agendu a jsou (při selekci)

vázání vnějšími faktory, které nelze ovlivnit.“7 Je důležité takové možné okolnosti popsat a

výsledky kvantitativní části s nimi konfrontovat, jelikož určitá nálada ve společnosti může být pak

v programu akcentována např. zastoupením témat jako je gender nebo ekologie.

Odborník na programování v kinematografii Peter Bosma popisuje dramaturgii jako činnost

především „subjektivní a osobní.“ 8 I z takového výroku je zjevné, že hlavními aktéry při výběru

filmů do soutěžních sekcí zůstávají právě programoví ředitelé a členové výběrových komisí.

Závěrečná část výzkumu se proto obrací právě k nim, a to skrze hloubkové rozhovory, jejichž

5Regulations. Festival de Cannes [online]. [Cit. 20.3.2023]. Dostupné z<https://www.festival -

cannes.com/en/participer/rules?id=2>
6What types of f i lms win Palm d’Or at Cannes? Stephen Follows: Film data and education [online].Pub.

11.5.2015 [C it.20.3.2023]. Dostupné z < https://stephenfol lows.com/what -films-win-the-palme-dor/>
7ODABASI, Eren. A Multi-method Analysis of the Berlin International F ilm Festival and th e World Cinema

Fund . Massachusetts, 2018. Vedoucí d isertační práce: Anne T. Ciecko. Un iversity of Massachusetts Amherst

: Department of communication. s. 71
8 BOSMA, Peter. Film Programming: Curating for Cinemas, Festivals, Archives . Columbia: Co lumbia University

Press, 2015. ISBN 0231850824. s.69“
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obsah je srovnáván s výsledky předcházejícího výzkumu kvantitativního i tezemi popsanými skrze

kontext konkrétních ročníků festivalu v Cannes.

Co se týče dosavadního výzkumu, neexistuje text, který by se právě skrze rozličné výzkumné

metody zabýval výlučně krátkými filmy v hlavní soutěži v Cannes v daném období. Využití čistě

kvantitativních nástrojů k určení četností stylistických, formálních i faktických vlastností filmů však

můžeme pozorovat v několika studiích. Částečně se tohoto problému dotýkají krátké analýzy

zveřejněné na již zmíněném internetovém portálu Stephen Follows.9 Kladou si otázku jako “Co

mají společného krátké filmy v Cannes?” nebo “Jaké typy filmů vyhrávají Zlatou Palmu?” Jedná

se o cennou ukázku toho, jak je možné s proměnnými tohoto typu kvantitativně pracovat. To

ukazuje i článek10 Manuela Garina a Alberta Elduque, který skrze kvantitativní analýzu dokazuje

význam vizuálních motivů na vzorku několika set kanonických filmů světové kinematografie.

Pokud jde o užití současně kvantitativních i kvalitativních nástrojů ve výzkumu filmových festivalů,


[…]


v Cannes, z nichž je např. zřejmé, že je standardně na festivalu očekáván jistý poměr zastoupení

francouzských filmů, tedy z hlediska Cannes národní kinematografie. Dále, že je např. vysoce

nepravděpodobné, že by výběr filmů ovlivňovaly jakékoliv další propagační materiály, či

předcházející zkušenosti režisérů. Rozhodující dle výpovědí zůstává především vysoká umělecká
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kvalita filmu a osobité zpracování témat. Kvalitativní výzkum pomohl vesměs upřesnit průběh

samotné selekce filmů, přičemž byl v odpovědích respondentů kladen důraz na kolektivní aspekt

dramaturgické práce, kde je individuální názor takřka podřízen společné shodě, členové komise

mají však možnost určitá témata v diskuzi nad filmy protěžovat. V odpovědích vyzdvihují

společensky relevantní i environmentální témata, která jsou důležitá, nikoliv však samy o sobě

dostatečná pro zajištění místa ve finální selekci. Na základě rozhovorů tedy lze předpokládat, že

popsané společné znaky zkoumaných filmů jsou ve vztahu k selekci sekundární vůči umělecké

hodnotě filmů.

Závěrem lze konstatovat, že nastavený quan-qual model umožnil systematicky a poměrně

komplexně popsat proměnu tematických a narativních vzorců zkoumaných filmů v kontextu

dramaturgie prestižního mezinárodního festivalu, přičemž analýza kvantitativních výsledků skrze

kvalitativní nástroje se v tomto případě ukázala být velice přínosnou. Tento postup zprostředkoval

plynulý přechod od kvantitativních dat a rozboru konkrétních filmů, přes jejich usouvztažnění

s okolnostmi festivalových ročníků až po rozhovory s hlavními aktéry výběru daných filmů do

oficiální selekce. Především skrze rozhovory tak bylo možné dosáhnout vyšší míry objektivity,

která mohla v důsledku emergentního pozorování chybět v kvantitativní části práce.

Jako další rozšíření práce se nabízí využití jejích jednotlivých částí např. navázáním na

samostatnou kvantitativní analýzu znaků jejich hlubším výkladem, aplikací výsledků kvalitativních

rozhovorů na následující ročníky canneského festivalu či důkladnějším zkoumáním provázanosti

krátkometrážní sekce s Hlavní soutěží celovečerních filmů. Zároveň může být práce využita pro

komparaci s dramaturgickými strategiemi dalších významných mezinárodních přehlídek v Berlíně

či Benátkách.

Jako přínosné bych vnímala rovněž hlubší zkoumání fenoménu festivalového filmu nad rámec zde

vytyčených tematických okruhů a motivů. Z práce vyplývá, že festivaly pěstují určitý auteurský

přístup k tvorbě, který teoreticky lze definovat skrze podrobnější neoformalistickou analýzu a

popis stylistických prostředků filmů. Možná by vyšlo najevo, že právě takový soubor prostředků je

všem prezentovaným filmům společný.
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El profesional de la información

Film a doba

International Marketing Review

Pedagogická orientace

8.2. Primární zdroje – audiovizuální prameny

▪ FILMOVÁ DÍLA

Absence (Lang Wu, 2021)

All Inclusive (Teemu Nikki, 2019)

All The Crows In The World (Tang Yi, 2021)

All These Creatures (Charles Williams, 2018)

And Then The Bear (Agnes Patron, 2019)

Anna (Dekel David Berenson, 2019)

A Short Story (Bi Gan, 2022)

August Sky (Jasmin Tenucci, 2021)

Benjamin, Benny, Ben (Paul Shkordoff, 2020)
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Blue Fear (Marie Jacotey, Lola Halifa-Legrand, 2020)

Butterflies (Yona Rozenkier, 2019)

Camille Contactless (Paul Nouhet, 2020)

Caroline (Logan George, Celine Held, 2018)

Cherries (Vytautas Katkus, 2022)

David (Zachary Woods, 2020)

Displaced (Samir Karahoda, 2021)

Distance Between Us and The Sky (Vasilis Kekatos, 2019)

Duality (Sato Masahiko, Kawamura Genki, Seki Yutaro, Toyota Masayuki, Hirase Kentaro, 2018)

Fire At The Lake (Pierre Menahem, 2022)

Gabriel (Oren Gerner, 2018)

I Am Afraid To Forget Your Face (Sameh Alaa, 2020)

In The Soil (Casper Kjeldsen, 2021)

Judgement (Raymund Ribay Guitierrez, 2018)

Lori (Abinash Bikram Shah, 2022)

Monster God (Agustina San Martin, 2019)

Motorway65 (Evanthia Kalogiropoulou, 2020)

Mountain Cat (Lkhagvadulam Purev-Ochir, 2020)

Night Light (Kim Torres, 2022)

North Pole (Marija Apcevska, 2021)

On The Border (Wei Shujun, 2018)
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Orthodontics (Mohammadreza Mayghani, 2021)

Persona (Sujin Moon, 2022)

Same Old (Lloyd Lee Choi, 2022)

Sideral (Carlos Segundo, 2021)

Son of Sodom (Theo Montoya, 2020)

Stephanie (Leonardo Van Dijl, 2020)

Sudden Light (Littman Sophie, 2020)

Tariki (Saeed Jafarian, 2018)

The Jump (Vanessa Dumont, Nicolas Davenel, 2018)

The Lamb of God (David Pinheiro Vicente, 2020)

The Nap (Federico Luis Tachella, 2019)

The Right Words (Adrian Moyse Dullin, 2021)

Through The Haze (Diogo Salgado, 2021)

The Van (Erenik Beqiri, 2019)

TsuTsue (Amartei Armar, 2022)

Water Murmurs (Jianying Chen, 2022)

White Echo (Chloë Sevigny, 2019)

Who Talks (Elin Overgaard, 2019)

III: Impossible Figures and Other Stories (Marta Pajek, 2018)
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