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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: D

Zdůvodnění: Adekvátně vymezený diplomový výzkum se věnuje charakteristice filmů
vybraných do krátkometrážní soutěže festivalu v Cannes mezi lety 2018 a 2022. Nejvíce podnětný
je ve své kvantitativně-popisné části, kterou se však autorce nepodařilo dostatečně zhodnotit
v kvalitativní části, pročež dochází k poměrně obecným a na první pohled zřejmým závěrům.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Metodologie smíšeného sekvenčního výzkumu je zvolená zcela vhodně, téma
specifičnosti kurátorských linek různých festivalů a pozadí rozhodnutí příslušných výběrových
komisí považuji za nosné.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: D

Zdůvodnění: Pro další čtenáře může být přínosná statistická část práce (kapitola 4), ostatní
části výzkumu považuji v tomto ohledu za omezeně využitelné.

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Autorka svůj výzkum strukturovala v zásadě účelně. Za výraznější slabinu
považuji kapitolu č. 2 v obecnosti pojednávající o Canneském festivalu, a to bez hlubší vazby
na téma práce, mnohdy nepřesně a povrchně. Lepší začlenění by si zasloužila i nepříliš analyticky
silná kapitola č. 5 o proměnách selekce v průběhu zkoumaných pěti ročníků. Čtivost textu snižuje
výrazné nadužívání pasáží, v nichž Černochová rekapituluje řečené nebo předjímá, čím bude
ve svých úvahách pokračovat.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
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Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Z hlediska formální úpravy práce nevykazuje žádné závažnější chyby, autorka
dobře pracuje s členěním textu do odstavců a kapitol. Úprava grafů a tabulek by mohla být
přehlednější. Opakuje se chybné zalamování řádků (po předložkách, mezi číslem a značkou apod.).

Práce s informačními zdroji:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Práce je adekvátně ozdrojovaná; výjimku tvoří několik nepřesných
a nepodložených tvrzení o Canneském festivalu a festivalovém okruhu (např. vymezení sekcí na
s. 17, popis zodpovědností členů managementu Cannes na s. 21, odcitovány nejsou formální
podmínky statutu uvedené na s. 24). O odkaz si říkají i některé termíny konceptualizované autory
festival studies, jako když se např. hovoří o tzv. „bussiness modelu“ festivalů (popsaném
např. Markem Peransonem) nebo když je potřeba vymezit žánry.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: D

Zdůvodnění: Pomineme-li nepřesvědčivé užívání čárek, práce má malé množství překlepů
a gramatických chyb. Stylisticky je bohatší a jistější v kapitolách 4–7, zatímco úvodní tři kapitoly
provázejí stylistické neobratnosti, vzácně i nesrozumitelná tvrzení. Čtivost textu snižuje výskyt
anglických/cizích výrazů, které bych osobně doporučil překládat (arthouse vs. umělecký, glamour,
Palm d’Or vs. Zlatá palma, court-metrage vs. krátkometrážní, coming of age). Pro několik málo plně
zaužívaných termínů autorka volí nepoužívané české ekvivalenty (panely pro sekce festivalu,
programování pro dramaturgii/kurátorskou práci).

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele

Práce Ellyn Černochové je podnětná svým zaměřením a zaujme dobře zvolenou metodou.
Krátkometrážní soutěž Canneského festivalu považuji za ideální cíl smíšeného
kvantitativně-kvalitativního rozboru, přestože by bylo možné vést diskusi nad tím, zda vzorek
49 zkoumaných filmů není příliš malý (a tudíž náchylný ke statistické chybovosti) na to, aby
reprezentoval natolik heterogenní paletu jako např. tematické agendy. Má vlastní zkušenost
se selekcí Cannes a rozhovory se členy výběrové komise pro krátké filmy vždy naznačovaly,
že krátké filmy se do Cannes dostávají zejména díky své formální a estetické neotřelosti,
originalitě zvolené narativní strategie a výstřednosti stylistického uchopení. Proto považuji za
výraznou slabinu práce, že se Černochová u daného vzorku filmů formální stránce
(záběrování, výtvarnému řešení mizanscény apod.) ani narativní analýze (např. způsobům
přenášení fabule do syžetu a úvaze nad (ne)klasičností vyprávění zkoumaných snímků)
vůbec nevěnuje. Domnívám se, že v těchto oblastech by objevila netriviální korelace a
výrazně tak obohatila svou perspektivu.

Přesto autorka trefně poukazuje na nejeden zajímavý aspekt canneského výběru: regionální
preference vybíraných filmů (eurocentrická selekce s nedávným obratem k tvorbě východní
a jihovýchodní Asie), trvající genderovou nevyváženost selekce nebo absenci čisté žánrové
tvorby. V rozsahem limitovaných rozhovorech sice nedokáže tyto fenomény dostatečně
kontextualizovat a vysvětlit, nicméně pro tento úkol si vybrala jeden z nejméně
transparentních festivalů na světě, a tak i krátký dotazník s částí výběrové komise lze
považovat za svého druhu úspěch.

Největšího množství faktických chyb, nepřesností, zavádějících a zjednodušujících tvrzení se
Černochová dopouští v kapitole č. 3 „Zaměřeno na festival“. Zde vrší různé faktické údaje
o Canneské přehlídce, které s výzkumem většinou vůbec nesouvisejí. Tato část práce je
proto obsahově slabá a jen minimálně relevantní. Autorka nebere v potaz, že strategie a vize
festivalu jako takového, tj. zejména programu celovečerních filmů, který zaštiťuje Thierry
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Fremaux, nemá přímý a prokazatelný vliv na pojetí krátkometrážní selekce, za níž stojí
oddělená komise. Černochová dále nesprávně pracuje s termínem tzv. „áčkového“ festivalu,
nedostatečně rozlišuje mezi jednotlivými sekcemi festivalu (hlavním programem
a nezávislými paralelními sekcemi), ale i mezi veřejným programem a aktivitami na filmovém
trhu v Cannes. V samotném úvodu si klade za cíl „uvést čtenáře do mechanismu výběru filmů
na festival“, kterou ovšem práce takového rozsahu, navíc s limitovaným přístupem
k primárním zdrojům, může naplnit jen stěží. Opakovaně cituje z rozhovorů s Thierrym
Fremauxem, u nichž je ovšem potřeba mít na paměti, že jde daleko více o PR nástroj
MFF Cannes než o relevantní zdroj k analýze celkové vize festivalu. Zmíněná kapitola
obsahuje i dílčí faktické chyby, např. ve výčtu a popisu sekcí festivalu (Zlatá kamera je cenou,
ne sekcí; množství profesionálů v Cannes výrazně převyšuje počet 12 tisíc; dokumenty se
v Cannes nehrají především v ACIDu, ale ve všech sekcí apod.).

Přes všechny zmíněné nedostatky vnímám diplomový výzkum jako logicky správně a
metodologicky přesně vystavěný. Autorka taktéž prokázala, že si je vědomá současné debaty
o identitě Canneského festivalu a správně zmiňuje a hodnotí některé jeho aspekty, které
novináři a filmoví profesionálové považuji za diskutabilní.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Můžete obhájit vaše označení první sekvence výzkumu jako „čistě kvantitativní“? Domnívám
se, že má smíšenou kvantitativně-kvalitativní povahu.

Co je to tzv. „áčkový“ festival?

Kolikrát jste navštívila festival v Cannes a jakých jste se tam účastnila aktivit pro porozumění
role krátkých filmů pro strukturu festivalu a tamního trhu?

Opakují se v korpusu zkoumaných filmů některé formální prvky?

Doporučení práce k obhajobě: Ano
Navrhovaná klasifikace*: C
Datum vypracování posudku:
9.září 2023

Martin Horyna

Jméno oponenta práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(podpis)

* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.
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